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Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Klaničari sa područja pirotskog re-
giona po višim su cenama u odnosu na 
prethodni period otkupljivale tovnu junad 
telesne mase od 350 do 480 kilograma. 
Dominirao je iznos od 240 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Pirotu takođe je evidenti-
ran rast dominantne cene ove kategorije 
goveda. 

U klanicama na području po-
dunavskog regiona došlo je do rasta 
otkupnih cena tovnih bikova telesne mase 
preko 500 kilograma i krava za klanje SM 
rase u odnosu na prethodnu nedelju. 

Otkupne cene tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma bile su 
niže u odnosu na drugu sedmicu septe-
mbra u klanicama na području nišavskog 
regiona. Najčešća otkupna cena iznosila je 
210 din/kg. 

Klaničari sa područja zaječarskog re-
giona protekle su nedelje po nižim otku-

pnim cenama otkupljivali tovnu junad 
telesne mase do 480 kilograma. 

Slabija ponuda teladi telesne mase do 
160 kilograma u odnosu na prethodnu 
nedelju na pijaci žive stoke u Obrenovcu. 
Prodaja je bila takođe lošija jer su prodata 
samo dva grla. Kod grla SM rase 
dominirala je cena od 470 din/kg. Kod te-
ladi HF rase telesne mase do 160 kilo-
grama dominirao je iznos od 370 din/kg. 
To je za 10 din/kg viša cena u odnosu na 
prethodnu sedmicu. Izostala je ponuda 
ostalih kategorija goveda. 

Otkupne cene teladi, tovne junadi, 
tovnih bikova i krava za klanje bile su 
nepromenjene u odnosu na prethodnu 
nedelju u klanicama na području 
moravičko-zlatiborskog regiona. Na 
stočnoj pijaci u Čačku izostala je prodaja 
goveda u periodu od 14. do 20. 
septembra.  
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Prasad skuplja na području Kraljeva i Niša 

Rast cene jagnjadi zabeležio je 
reporter STIPS-a iz Čačka na stočnoj 
pijaci u ovom gradu. Dominirao je iznos 
od 280 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu 
evidentiran je rast cene jaradi u odnosu 
na prethodni period. Najčešće su se 
mogli pazariti po ceni od 200 din/kg. 
Otkupne cene jagnjadi, dviski i ovaca u 
klanicama na području raškog regiona 
bile su nepromenjene. 

Pad dominantne cene jagnjadi na 290 
din/kg i rast dominantne cene ovaca na 
150 din/kg zabeležen je protekle nedelje 
na stočnoj pijaci u Nišu. 

Znatno bolja ponuda jagnjadi u 
odnosu na prethodnu sedmicu 
zabeležena je na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, a prodat je zavidan broj grla 

pretežno pečenjarama na području 
Obrenovca i okolnih gradova. Promet se 
odvijao najčešće po ceni od  300 din/kg. 
Po pitanju dominantnih cena dviski, 
šilježadi, evidentiran je pad od 10 din/kg, 
pa je dominirao iznos od 200 din/kg. 
Prodaja je bila slaba. Kod ovaca i ovnova 
za priplod nije bilo promena, kako u 
pogledu ponude i tražnje tako i u pogledu 
cena. Za raziku od prethodnih nekoliko 
nedelje izostala je ponuda jaradi  i koza. 

Pad otkupne cene jagnjadi na 250 
din/kg zabeležen je protekle nedelje u 
klanicama na području podunavskog 
regiona.  

Na stočnoj pijaci u Vranju zabeležen 
je pad cene jagnjadi. Protekle su se 
nedelje najčešće mogla pazariti po ceni 
od 264 din/kg. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovnih svinje telesne mase od 
80 do 120 kilograma bili su skuplji 
protekle sedmice na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. 

Rast otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na 170 din/
kg, evidentiran je u klanicama na 
području nišavskog regiona. Tovne svinje 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
bile su jeftinije protekle sedmice na 
stočnoj pijaci u Nišu. Dominantna cena 
iznosila je 160 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Čačku zabeležen 
je rast dominantne cene tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma na 
160 din/kg.  

Ponuda prasadi do 15 kilograma  bila 
je slabija, dok je ponuda prasadi od 16 
do 25 kilograma bila je znatno bolja u 
odnosu na protekli period na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. Dominantna cena 

grla telesne mase do 15 kilograma 
iznosila je 200 din/kg. Kod prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma 
dominirao je iznos od 180 din/kg, što je 
za 10 din/kg niža cena u odnosu na 
prethodni period. Nastavljen je trend 
slabe prodaje. Izostala je prodaja tovnih 
svinja, dok je dominantna cena jedne  
krmače za klanje dovezene za prodaju 
iznosila 120 din/kg. 

Najčešća otkupna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma  bila 
je niža protekle nedelje u klanicama na 
području podunavskog regiona. Na pijaci 
žive stoke u Smederevu evidentiran je 
rast dominantne cene prasadi telesne 
mase do 15 kilograma i i pad dominantne 
cene tovnih svinja telesne mase preko 
120 kilograma. 

Na stočnoj pijaci u Zaječaru 
zabeležen je pad cene krmača za klanje. 
Dominirao je iznos od 130 din/kg. 

Jagnjad skuplja u Čačku, a jarad skuplja u Kraljevu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  10. - 16.9.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 120,08 RSD 

B
ar
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er
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e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.9 3.2 3.1 3.1 3

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ ~ ~ 2

Junad preko 300 kg ostale kg. 2.1 1.7 ~ 2 1.9 2.2 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1 1.1 1.1 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 3 3 3.15

Jagnjad sve rase kg. 2.7 2.4 2.5 2.5 2.3 2.6 2.5

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ 2.5 ~ ~ ~ 2.5

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 3 ~ 2.6 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ 120 125

Prilodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 90 95

Priplodne junice SM grlo ~ ~ ~ ~ 1500 ~ 1500

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 800 1100 910

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Pad dominantne cene lucerkinog sena 
u balama na 12 din/kg yabeležen je na 
gazdinstvima u okolini Čačka. 
Na gazdinstvima u okolini Kikinde 

takođe je evidentiran pad cene 
lucerkinog sena u balama. Dominirao je 
iznos od 19 din/kg. U maloprodajnim 
objektima na području Kikinde skuplja je 
u odnosu na prethodni period bila 
suncokretova sačma. 
Lucerkino seno bilo je jeftinije protekle 

nedelje na pijaci u Požarevcu i na 
gazdinstvima u okolini ovog grada. U 
maloprodajnim objektima na području 

Požarevca evidentiran je rast 
dominantne cene sojine sačme ne 80 
din/kg. 
Pšenica upakovana u džakove 

najčešće od 50 kilograma bila je jeftinija 
protekle nedelje na gazdinstvima u 
okolini Niša. Na pijaci u ovom gradu 
skuplji su bizli kukuruz, okrunjen, 
prirodno sušen i pšenica upakovani u 
džakove najčešće od 50 kilograma. 
 Na području Loznice nije bilo 

značajnijih promena cena, ponude i 
tražnje žitarica i ostalih komponenti za 
pripremu kvalitetne stočne hrane. 

 Počela je berba kukuruza u centralnoj Srbiji. Poljoprivrednici očekuju da će prinos 
biti i više nego prepolovljen ove godine zbog velike suše. Ni zasadi soje u Šumadiji nisu 
prošli bolje pa će poljoprivrednici jedva uspeti da vrate novac koji su uložili u samu 
proizvodnju. Najveći problem poljoprivrednika je taj što ove godine neće moći ni da 
zarade od ratarskih kultura s obzirom na troškove proizvodnje. “Problem je uglavnom 
cena ali ne samo krajnjeg proizvoda, već i cene repro materijala koje su visoke. Sa druge 
strane kada se dese nepogode kao što su suše, poplave, grad sve to utiče da se smanje 
prinosi”, kaže Nebojša Arsenijević, šef odseka za poljoprivredu u opštini Knić. (RTV)  
............................................................................................................................ 
 

 Ministarka poljoprivrede i zaštite životne sredine Snežana Bogosavljević Bošković 
ocenila da je uzgajanje vinove loze razvojna šansa Srbije. “Srbija je zemlja sa 
razvijenom vinskom kulturom i dugom tradicijom. Vinogradarstvo predstavlja važnu 
granu agroindustrije, a vino je značajan proizvod za razvoj turizma, odnosno za posetu 
vinskim krajevima”, rekla je ministarka Bogosavljević Bošković. Ona je podsetila da se 
kroz mere podrške Ministarstva poljoprivrede i zaštite životne sredine za podizanje novih 
modernih zasada vinograda stvara dobra osnova za obnovu i razvoj vinogradarstva, što 
je dobra osnova za ruralni razvoj, promociju lokalne hrane, kulturnih vrednosti i 
tradicije. (Beta)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  14. do 18. septembra 2015. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene  soje 
- Pad cene  pšenice 
- Startovalo trgovanje kukuruzom roda 2015 
- Dešavanja na svetskim berzama 

Više nego udvostručen nedeljni robno-berzanski promet, uz zastupljenost svih najbitnijih berzanskih 
artikala u strukturi istog, osnovna su obeležja prometa na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, u periodu od 14.09.
-18.09.2015. U pomenutom periodu ostvaren je promet od 1.194 tone, ukupne vrednosti 41.840.315,00 dinara.  

Na tržištu pšenice registrovan je samo jedan berzanski ugovor u količini od 450 tona, po ceni od 20,90 
din/kg, sa PDV-om (19,00 din/kg, bez PDV-a). Kako je u pitanju pšenica izvoznog kvaliteta, visokih kvalitativnih 
performansi, statistički podatak o porastu cene za 4 %, u odnosu na cenu od pre dve nedelje, ipak treba uzeti sa 
rezervom. 

Za razliku od tržišta pšenice, ovonedeljni rast cene soje u zrnu nikako nije samo puka posledica 
statističih pokazatelja. Cena soje je rasla tokom čitave nedelje, da bi dostigla svoj  maksimum od 41,50 din/kg, 
bez PDV-a, a zatim krajem nedelje blago pala na današnjih 41,00 din/kg, bez PDV-a. U okviru prometovanih 
175 tona ovog artikla, postignuta je ponderisana nedeljna cena od 45,29 din/kg, sa PDV-om (41,17 din/kg, bez 
PDV-a), što je za 3,26 % više nego prethodne nedelje. 

Ovogodišnji rod kukuruza startovao je sa prometom na robno-berzanskom tržištu. Kako se i očekivalo 
cena novog roda je znatno niža od poslednje registrovane cene prošlogodišnjeg roda. To znači da je 
registrovana startna cena “novog” kukuruza, od 17,60 din/kg, sa PDV-om (16,00 din/kg, bez PDV-a), za čitavih 
8,57 % niža nego poslednja zaključena cena “starog”. Ozbiljnijeg prometa još uvek nema, zbog činjenice da 
glavni investitori na ovom tržištu, a to su pre svih izvoznici, ne nalaze kalkulativnu isplativost izvoza na 
pomenutom cenovnom niovu, očekujući eventualni dalji pad cene. 

Prvi robno-berzanski ugovor kupoprodaje suncokreta novog roda, takođe zauzima posebno mesto u 
ovonedeljnom izveštaju, kako po obimu, tako i po “solidnoj” postignutoj tržišnoj ceni. Prometovano je 500 tona 
ove uljarice po ceni od 45,65 din/kg, sa PDV-om (41,50 din/kg, bez PDV-a). 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

Kako se približava jesen, intenzivira se i tržište semenske pšenice. Registrovan je promet u ukupnoj 
kolčini od 45 tona, po prosečnoj ceni od 27,96 din/kg, sa PDV-om (25,42 din/kg, bez PDV-a), što je na približno 
istom cenovnom nivou kao prethodne nedelje. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Pšenica, rod 2015. 450 20,90 450 20,90 +4,02% 

Soja, rod 2015. 225 45,10-45,65 175 45,10-45,65 +3,26% 

Suncokret, rod 
2015. 500 45,65 500 45,65 - 

Semenska pšenica 
NS-40S i Simonida 24,15 27,50 24,15 27,50 - 

Semenska pšenica 
NS-40S, fco-kupac, 
odlož. plać. 2 dana 

21 28,49 21 28,49 - 

Suncokretova sačma 
33% 100 28,80 - - - 

Kukuruz, rod 2014. 100 17,82 - - - 

Kukuruz, vlaga do 
14,5% 500 17,60 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

Od ove nedelje, u vrednosnoj korpi “PRODEX”-a, počinje da participira kukuruz roda 2015.godine. Kako 
je njegova cena za 1,30 din/kg, niža nego poslednja registrovana cena roda 2014.godine, ne iznenađuje što je 
ovonedeljna vrednost PRODEX-a, od 206,53 indeksnih poena, za čak 3,53 indeksnih poena niža nego prošlog 
petka. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  178,21 $/t 184,16 $/t 181,74 $/t 179,39 $/t 176,89 $/t 

Kukuruz  152,36 $/t 154,88 $/t 153,69 $/t 151,96 $/t 149,44 $/t 
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 Početkom nedelje su izveštaj USDA-a i pad procene stanja useva u SAD-u uticali na rast cena fjučersa 
na žirtarice. Nakon prvobitnog skoka, očekivanja oko novog sastanka Fed-a, kao i bojaz oko stanja ekonomija 
Kine i drugih zemalja u razvoju su pogurali cene na dole. 
 Decembarski fjučers na kukuruz je u odnosu na kraj prošle nedelje poskupeo za 1,44%, dok je cena 
fjučersa na pšenicu viša za 0,71%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, nov 15 321,22 $/t 324,89 $/t 326,66 $/t 326,00 $/t 324,97 $/t 
Sojina sačma, okt 15  310,90 $/t 312,70 $/t 318,60 $/t 316,30 $/t 313,20 $/t 

Ekonomska dešavanja na tržištima u razvoju, a pre svega u Kini, kao velikom uvozniku roba iz soja 
kompleksa, predstavlja značajan činilac na ovom tržištu. Usporavanje ekonomije Kine, odnosno lošije prognoze 
su poslednjih nekoliko dan obarale cene, kao i bolje procene prinosa u Americi od očekivanih. 

Cena soje sa novembarskom isporukom je u odnosu na kraj prošle nedelje viša za 1,81%, a cena sojine 
sačme sa isporukom u oktobru +0,58%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 155,34 EUR/t (futures dec 15) 141,80 EUR/t (futures nov 15) 

EURONEXT PARIZ 167,00 EUR/t (futures dec 15)  162,50 EUR/t (futures nov 15) 

 Na berzi u Budimpešti pšenica sa decembarskom isporukom je poskupela za 1,64%, a kukuruz za 
0,50%, posmatrano u evropskoj valuti. Pšeica je u Parizu prometovana po nižoj ceni za 1,33%, a kukuruz za 
0,92% niže nego na kraju prošle nedelje.  


